
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 811 del 29/12/2022

Oggetto: Infrastruttura e processi informatici. Approvazione piano di sviluppo 2022-2024

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio ICT

Estensore dell'atto: Dott. Damiano De Angelis

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis Roma, 28/12/2022

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 28/12/2022



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 – pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

PRESO ATTO, altresì, della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la

quale è stato affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che

- l'uso delle tecnologie è di ausilio all'attività dei pubblici uffici, ma più in profondità è in grado di modificarne

tratti e operato;

- l'adozione delle ICT a livello nazionale ed internazionale sta rivoluzionando la pubblica amministrazione,

nell'attività autoritativa, nella produzione di beni e servizi, nel rapporto con i cittadini;

- le ICT offrono una risposta all'istanza di maggiore efficienza, efficacia e qualità dei servizi e alla richiesta di

minore burocrazia, maggiore trasparenza e partecipazione;

- le ICT hanno l’obiettivo di trasformare le amministrazioni in organizzazioni integrate, dinamiche,

trasparenti, efficaci sia dal punto di vista dei costi che dell’accresciuta democraticità del sistema;

- gli ambiti di intervento dell'informatizzazione sono molteplici, per non dire infiniti; pertanto sono stati

individuati degli ambiti operativi specifici sui quali è stato valutato necessario intervenire in via prioritaria

rispetto ad altri, come meglio precisato nell’allegato documento programmatico (parte integrante del presente

atto);

ATTESO che

- l’Ufficio Information and Communications Technology (ICT) dell’Istituto Romano di San Michele è nato dalla

recente scorporazione dell’ex Ufficio Patrimonio-Informatico, avvenuta con la definizione della micro-

organizzazione dell’ASP approvata con Determina 371 del 01 giugno 2022;



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

- l’Ufficio ICT è una delle strutture afferenti alla Direzione e ha l’obiettivo di ottimizzare l’uso e l’efficacia di

tutte le risorse all’interno dell’organizzazione attraverso l’integrazione di nuovi strumenti e tecnologie

informatiche ed è responsabile:

• della gestione e dell'efficienza dei Sistemi Informativi dell'Ente;

• della funzionalità, della qualità e della tempistica delle elaborazioni, della sicurezza dei dati e

dell’adeguato dimensionamento delle risorse informatiche;

• della gestione dei dati e delle informazioni rilevate in tutti i flussi informativi interni ed esterni

dell'Ente;

• dell'installazione e dell'aggiornamento delle piattaforme e del Sw applicativo e Hw correlati;

• della diagnostica e della risoluzione dei problemi (ad esempio scarse prestazioni) e dei guasti (ad

esempio guasti di sistema) che si verificano nell’esercizio;

• della connessione informatica dell’azienda verso l’esterno tramite servizi come internet e posta

elettronica e gestisce, mantiene e sviluppa l’esposizione di informazioni aziendali tramite servizi

come il sito web aziendale;

• della gestione del sito web Istituzionale unitamente alla tempestiva pubblicazione di atti

all’interno dello stesso;

• dell’aggiornamento costante dell’infrastruttura informatica aziendale coerentemente ai dettami

legislativi forniti dall’AGID;

• di gestione degli apparati multimediali installati all’interno della nuova sala conferenze;

• di migliorare la capacità di generare ed erogare servizi digitali;

• come previsto dal Piano Triennale dell’Informatica, della pianificazione del passaggio

dell’infrastruttura IT, dall’attuale gruppo B a gruppo A;

• dell’interoperabilità in fase di sostituzione dei Sw in uso ai vari uffici;

• laddove i sistemi informativi siano stati dati in outsourcing, di supportare la negoziazione dei

contratti per ottenere il livello di servizio richiesto; dell’interfaccia con i progettisti e i

pianificatori di fornitori esterni ed è membro del gruppo che si occupa dell'approvvigionamento

di apparati, Sw, servizi di consulenza e altri servizi per i sistemi informativi.

ATTESO che l’allegato Piano di Sviluppo, oltre a rappresentare un documento programmatico per l’ICT

dell’ASP (per gli anni 2023/2024), si colloca (per quanto attiene l’annualità 2022) nel contesto del Piano delle

Performance aziendale, approvato con delibera del CDA n.15 del 21 giugno 2022, in cui è previsto in capo alla

Direzione il “Potenziamento ed ammodernamento dell’infrastruttura informatica e lo sviluppo della digitalizzazione dei

processi informatici”, con Indicatore di misurazione stabilito nella “Definizione dei processi di ammodernamento

dell’infrastruttura informatica degli Uffici e delle strutture socio sanitarie assistenziali e piani di sviluppo delle tecnologie

in uso per l’informazione e la comunicazione interna/esterna”;

RILEVATO, altresì, che la complessità dei progetti informatici previsti e il grande rilievo degli stessi

sull’efficienza dell’organizzazione aziendale richiedono, oltre alle forti competenze e al committment

dell’Ufficio ICT, una spiccata sensibilità al tema da parte dei Responsabili degli Uffici e di tutto il Personale, il

cui contributo attivo nel processo di trasformazione digitale sarà indispensabile per la realizzazione

dell’allegato Piano di sviluppo che con il presente atto viene formalmente approvato ed adottato;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 3

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n. 416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

di approvare l’allegato Piano di sviluppo 2022/2024 dell’Ufficio Information and Communications Technology

(ICT) dell’Istituto Romano di San Michele, che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e

sostanziale.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Damiano De Angelis

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati



Istituto Romano di San Michele

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 3

***


		2022-12-29T09:08:31+0100
	Fabio Liberati 9b36e24fe95e60841ff06d37de0cb2276d46dbe5




